
                                     令和４年 10月 31日  

町内小中学校保護者様 

                     扶桑町教育委員会   

                                扶桑町立小中学校長会   

扶桑町立中学校の制服について（仕様の決定） 

 

 秋冷の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃

は、学校教育の推進にご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、一昨年に、当時の中学生・保護者様へ制服に係る意向調査を始めて以来、新制服導入を決

め、生徒や保護者様、地域の皆様の意見を参考にしながら、新制服について準備を進めてきました。

特に昨年度は、中学校の授業で「多様性や機能性」等をキーワードにして、「自分たちが望む新制

服」について時間をかけて生徒間で話し合いをしてきたところです。 

 そしてこの度、入念な検討と準備を経て、次年度から導入する新制服（冬服）の仕様が決定しま

したので、下記のように公表いたします。また、これまでの導入に向けての取組に対し、皆様にご

理解ご協力いただきましたことに感謝申し上げます。  
 

記 

１ 仕様の内容について 
 

  

  

 

 

 

 

・ 扶桑中学校と扶桑北中学校の両中学校の共通部分と各校のオリジナル部分があります。 

 ・ 間もなく、販売店での購入（採寸）ができますが、進学先中学校を間違えないようご購

入ください。 

  ・ 記載のない、靴、ソックス、ベルト、防寒具等の衣料部品については、入学説明会等で説

明しますが、販売店で確認と購入ができます。衣料部品や校則の一部について、両校で異な

る部分がありますのでご注意ください。 
 
2 新制服の展示について 

11月より、順次、町内小中学校・町役場にて展示します。展示の開始日や期間等について

は、後日メール配信等でお知らせします。 
 
3 ４月からの新制服導入にあたって 
・ 当分の間、リユース等の観点から、冬/夏服ともに現行制服の着用も可能です。 
・ ブレザーは3種の価格帯での提供となります。ボトムはオールシーズンタイプとします。 
・ すべての制服・付属品において、男女別の指定はなしとします。 
・ 胸ポケット部ワッペンとボタンは各校オリジナルで、必ず購入いただきます。（要購入） 
・ ネクタイ・リボンも各校オリジナルですが、購入や着用は家庭で選択できます。（購入は任意） 

・ ブレザーの下は、白の襟付きカッターシャツ・ブラウス、もしくは、白か紺（ネイビー）の
単色・無地のポロシャツタイプ（胸ポケット付が望ましい）とします。（市販品可） 
・ 新中学2，3年生も、新制服の着用は可能です。 

 
4 夏服（上着）について（両校共通・現行の制服も着用可能） 

すでに、本年度より「単色（白色もしくは紺色）・無地のポロシャツ」として導入しています

が、次年度からは「半袖に限定せず、長袖も可能」（胸ポケット付が望ましい）と変更します。 
                           

＜問い合わせ先＞ 
扶桑中学校 教頭（９３－２５６９） 
扶桑北中学校 教頭（９３－６４５２） 

左の二次元バーコードを読み込んでご覧ください（PDFデータ） 

https://www.schoolweb.ne.jp/weblog/files/2320042/doc/94054/2979886.pdf 

 

※ 現６年生の保護者様には、別途、紙にプリントしたものを配付します。 

※ データが読み込めない場合は、各校にお知らせください。 


